bus et accusari videmus. Alios philosophos prætereo, qui in simili disputationis genere versati sunt: Plato certe quidem, is qui propter singularem vitæ morumque gravitatem, et eximiam dicendi ac persuadendi vim, qua philosophorum nationem longe superavit, Graecorum omnium ore ad miraculum usque celebratur; ille, inquam, Plato, eorum qui aliquid se in republica gerenda videre arbitrantur, risu prope ac sibilis tanquam in theatro traducitur. Cujus tamen si quis hac de re scripta diligenter evolverit, is molliora plerique vulgique consuetudini propria reperiet. Nam ipse quidem ita profitetur, veram de Deo sententiam multitudinis stultitiae secure committi non posse. Ceterum ista Platonis instituta sunt quibus verba tantum inania et exquisito quodam artificio contexta videantur. At Lycurgum quod attinet, illum maxime omnium legislatorum in admiratione habent, Spartamque omnes celebrant, quod ejus in legibus diutissime acquieverit. Ergo primum hoc habemus, virtutis argumento esse, quod legibus obtinerent. Deinde praecones isti Lacedæmoniorum, exiguum illorum constantiæ tempus cum duobus et amplius reipublicæ nostræ annorum millibus conserant, tum ita secum ipsi reputent; Lacedæmonios quam diu solum antiquam libertatem retinere potuerunt, suarum quoque legum relinentes fuisse: ubi vero fortunæ inclinationes factæ essent, tum eorum simul omnem prope memoriam abjecisse. Verum nos, infinitis casibus ob frequentes regum Asiae mutationes jactali, ne in supremis quidem periculis nostras unquam leges prodidimus, non ut in otio viveremus aut luxuria nosmet daremus, eas observantes; sed, si quis considerare voluerit, multo majora nobis certamina et opera imposita esse videbit, quam fuit illa tolerantia, quæ Lacedæmoniis jussa esse censemur. Illi quippe neque agrum colentes, neque circa opifia sese exercentes, sed ab omni opere vacui, pingues, et corpora ad pulchritudinem exercentes in civitate degebant, aliis ministris ad omnia vitæ necessaria utentes, et cibum paratum ab illis accipientes. Quam sane ob rem, id quod solum opus bonum et humanum, omnia facere et pati sustinent, ut victoriam in bello reportent. Quod autem ne hoc quidem perficere potuerunt, omitto dicere: non enim singuli solummodo, sed et frequenter multi confertim legis præcepta negligentes semetipsos cum armis hostibus tradidere.

32. Utrum igitur apud nos, non dico totidem, sed duo vel tres agniti fuerint legis proditores, vel mortem formidantes, non dico illam facilem, quæ solet prælantibus accidere, sed quæ cum corporis vexatione juncta omnium videri solet gravissima? quam (ut ego puto) quidam prævalentes nobis in potestatem suam redactis non per odium inflixerunt, sed desiderio videndi admirandum quoddam spectaculum, an homines sint qui unum tantummodo ipsis malum esse crederent, si agere quicquam contra leges suas, aut aliquid contra ipsas dicere ulla vi adigerentur. Nihil igitur miri esse debet, si mortem super alios omnes pro legibus fortiter oppetimus. Haud enim quæ ex nostris institutis facilissima videntur, alii facile patiuntur,